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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1977.8 1977.38 -0.02% 
Argjend 25.73 25.71 -0.07% 
Brent Crude 108.78 107.86 -0.85% 
WTI Crude 104.25 103.16 -1.05% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0888 1.0913 0.23% 
EURCHF 1.0181 1.0190 0.09% 
EURGBP 0.8303 0.8308 0.06% 
EURALL 121.0092 121.0361 0.02% 
EURTRY 15.9300 15.9761 0.29% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    99.8750  99.65 -0.22% 
VIX 21.82 21.59 -1.05% 
S&P 500 4,397.45 4,446.59 1.12% 
NASDAQ 13,371.57 13,643.59 2.03% 
Dow & Jones 34,220.36 34,564.59 1.01% 
DAX-Gjermani 14,076.44 14,122.42 0.33% 
FTSE 7,580.80 7,564.08 -0.22% 
NIKKEI 26,843.49 27,172.00 1.22% 
SSE-Shangai 3,186.82 3,225.64 1.22% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 2.70 2.66 -1.37% 
SHBA 2 vite 2.35 2.32 -1.38% 
Gjermani 10 vite 0.77 0.77 0.65% 
Gjermani 2 vite 0.07 0.07 -2.70% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Çmimet e naftes rane te enjten, u rriten 

ndjeshem ne gjysmen e pare te javes, pasi 

tregtaret peshuan nje rritje me te madhe se 

sa pritej ne rezervat e naftes ne SHBA kunder 

shtrengimit te ofertes globale 

 

➢ Ari u tregtua i pandryshuar te enjten, por 

çmimet u vendosen per nje rritje te dyte 

javore radhazi, pasi kriza ne Ukraine dhe 

presionet e zgjeruara inflacioniste ngriten 

terheqjen e metalit te sigurt 

 

➢ Aksionet ne Azi-Paqesor ishin me te larta ne 

tregtine e se enjtes, ndersa investitoret 

vezhguan reagimin e tregut pas shtrengimit 

te politikes monetare te shpallur ne Korene e 

Jugut dhe Singapor 

 

➢ Çmimet e arit u rriten te merkuren pasi 

shqetesimet per nje pershkallezim ne 

konfliktin Rusi-Ukraine rriten ofertat 

 

➢ Dollari ishte ne kembe te enjten pas renies 

gjate nates, veçanerisht ndaj sterlines dhe 

euros, pasi remdimentet (yield-et) e SHBA 

ndaluan marshimin e tyre me te larte 

 

➢ Aksionet evropiane jane vendosur per nje 

rritje te kujdesshme te hapur te enjten ndersa 

investitoret presin vendimin me te fundit te 

politikes se Bankes Qendrore Evropiane dhe 

ndjekin zhvillimet ne Ukraine 



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti   Data    Ngjarja 
USA 
ECB 

14.04.2022 
14.04.2022 

Kerkesat fillestare te papunesise 
Norma kryesore e rifinancimit 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Oda e Permbaruesve Privat te Kosoves i ka 

reaguar ministres se Drejtesise, Albulena 

Haxhiu, pas nenshkrimit te udhezim 

administrativ per t’i ulur per rreth 40% 

tarifat e permbaruesve privat 

 

➢ Kryetari i Keshillit Drejtues te Bashkimit te 

Sindikatave te Pavarura te Kosoves, Ali 

Gashi, ka komentuar projektligjin e votuar 

sot ne qeveri per rritjen e pages minimale. 

Gashi tha se ata [BSPK], jane qe te 

respektohet Ligji i Punes, ku sipas tij, me 

ane te ketij ligji parashihen qarte 

procedurat se si vihet deri tek rritja e 

pages minimale. 

Ai tha se perveç Ligjit të Punes duhet 

respektuar edhe Ligji mbi Keshillin 

ekonomik-social 

 

 

 
“Mos shko atje ku mund te te çoje shtegu, perkundrazi shko atje ku nuk 

eshte asnje shteg dhe ler gjurme” 
Ralph Waldo Emerson 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Guvernatori i Fed-it, Brainard tha te marten 

se banka qendrore e SHBA-se do te kryeje 

nje seri rritjesh te normes dhe do te filloje te 

reduktoje zoterimet e saj te obligacioneve 

qe ne qershor per te ndihmuar ne uljen e 

inflacionit qe arriti ne nivelin me te larte te 

kater dekadave ne mars 

 

➢ Banka e Korese njoftoi te enjten nje rritje me 

25 pike baze ne normen e saj baze ne 1.5%, 

nje vendim i parashikuar nga me pak se 

gjysma e ekonomisteve 

 

➢ Banka qendrore e Singaporit tha se do te 

riperqendroje piken e mesme te brezit te 

politikes se kursit te këmbimit, te referuar si 

kursi efektiv nominal i kembimit te dollarit te 

Singaporit 



 

 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


